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MASTER HISTOIRE, CIVILISATIONS, PATRIMOINE

Parcours Mondes antigues : histoire,
histoire de l'art et archéologie

Niveau de dipléme ECTS
Bac +5 120 crédits
Présentation
Organisation

Controle des connaissances

La possibilité est offerte aux étudiants de suivre des
enseignements de la Préparation Agrégation Histoire a
hauteur de 3 UE maximum par semestre selon le tableau de
correspondance suivant :

S3:

UE 1 M2 = Agrég. Histoire ancienne
UE 2 M2 = Agrég. Histoire médiévale
UE 3 M2 = Agrég. Histoire moderne

S4:

UE 1 M2 = Agrég. Histoire contemporaine
UE 2 M2 = Agrég. Géographie de la France
UE 3 M2 = Agrég. Géographie générale

Les MCC prévues dans les UE du Master sont conservées
et appliqguées aux enseignements de préparation agrégation
histoire.

Durée Composante
2 ans Sciences
Humaines et Arts

Stages

Stage : Obligatoire

Durée du stage : 2 a 6 mois

Admission

Conditions d'admission

Cette formation est également accessible aux adultes
qui désirent reprendre des études (salariés, demandeurs
d'emploi...) titulaires du dipldme requis ou bénéficiant d'une
validation d'acquis (VAPP, VAE). # En savoir plus...

Infos pratiques

Lieu(x)

# Poitiers-Centre Ville
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Programme

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)

M1 Mondes antiques : histoire, histoire de l'art et archéologie

Semestre 1

UE1 Approches thématiques transversales

UE2 Savoirs fondamentaux

Patrimoine, institutions, droit des biens culturels, problématiques internationales
L'histoire dans le monde actuel

La description et I'enquéte en histoire - Copie

Ecrire sur l'art

Religions, cultures et sociétés antiques

Archivistique

Anthropologie de la parenté

Anthropologie du religieux

Anthropologie de la maladie

UE 3 Séminaire spécialisé Antiquité

Approches socio-économiques des mondes antiques
Atelier langues antiques

UE4 Méthodologie

Ouitils visuels et numériques
Modalités de lecture et d'écriture

UES Langues vivantes

UE 6 Suivi du mémoire

Semestre 2

UE1 Approches thématiques transversales
UE 2 Séminaire spécialisé Antiquité

Expressions épigraphiques de la vie des cités
Ateliers Initiation aux sources narratives ou Topographie

UE 3 Journées des laboratoires
UE4 Méthodologie

Lecture en langue étrangere
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Nature
UE

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC

UE

EC
EC

UE

UE

Nature
UE

UE

EC
EC

UE

UE
EC

CM
18h

48h

24h
24h
24h
24h
24h
42h
18h
15h
15h

24h
24h

CM
18h

24h
24h

24h

TD

24h

12h
14h

24h

24h

24h

12h

TD

48h

48h

12h

TP

TP

Crédits
3 crédits

6 crédits

9 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

Crédits
3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits



Université
dePoitiers

Modalités de lecture et d'écriture scientifique
UE 5 Coop, Humanités numériques, Terrain

Coop

Humanités numériques

Humanités numériques spécialisées
Terrain

UE 6 Suivi du mémoire et production écrite & mi-parcours

EC
UE

EC
EC
EC
EC

UE

M2 Mondes antiques : histoire, histoire de I'art et archéologie

Semestre 3

UE 1 Approches thématiques transversales
UE 2 L'individu dans la cité : expressions et représentations
UE 3 Patrimoine en danger : réception, destruction et trafic

UE 4 Méthodologie ou cours d'agrégation

Méthodologie pour les antiquisants
rédaction d'un article en histoire et archéologie antique

UE 5 Stage

UE 6 Suivi du mémoire

Semestre 4

UE 1 Espaces et territoires : construire, organiser, exploiter

UE 2 Histoire et anthropologie
Histoire et anthropologie

UE 3 Journées des laboratoires
UE 4 Langues vivantes

UE 5 Coop, Terrain

Coop
Terrain

UE 6 Soutenance du mémoire

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif
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Nature

UE
UE
UE

UE

EC
EC

UE

UE

Nature

UE

UE
EC
UE

UE

UE

EC
EC

UE

CM
18h

24h

24h

CM
24h
24h

24h
24h

12h

6h
12h
12h
12h

TD

12h

TD

24h

24h

12h
12h

TP

TP

6 crédits

9 crédits

Crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits

3 crédits

12 crédits

6 crédits

Crédits
6 crédits

6 crédits

3 crédits
3 crédits

3 crédits

9 crédits



